
 

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 
เรื่อง ประกาศใช้ข้อบัญญัติการติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2566   

.................................................... 

  ตามที่สภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ ได้พิจารณาให้ความเห็นชอบร่างข้อบัญญัติ
การติดตัง้บ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2566 ในการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะ
ไก้ สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ครั้งที่ 2 ประจำปี 2566 โดยอนุมัติให้ความเห็นชอบเมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2566 
นายอำเภอหนองบุญมาก ได้ให้พิจารณาอนุมัติลงนามเมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2566 นั้น 

  เพ่ือให้การปฏิบัติเป็นไปตามนัยมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การ
บริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 องค์การบริหารส่วนตำบลหนอง
ตะไก้จึงประกาศใช้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียใน
อาคาร พ.ศ. 2566  โดยมีผลบังคับใช้เขตตำบลหนองตะไก้ เพ่ือถือปฏิบัติและเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ให้
ประชาชนทราบโดยทั่วกัน และสามารถขอดูได้ ณ องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ ได้ทุกวัน เวลาราชการ 
หรือทางเว็บไซด์องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก ้https://www.nongtakai.go.th 

   จึงขอประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

    ประกาศ ณ วันที่ 29 สิงหาคม พ.ศ. 2566 

 

                    
                                                               นายสุรพงษ์ ดื่มพุทรา 
                       นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก ้
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.nongtakai.go.th/


 

 

 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 

เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 
พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 
 
 
 
 
 

 

ของ 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 
อำเภอหนองบุญมาก จังหวัดนครราชสีมา 

 



 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 

เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ๒๕๖6 
................................... 

 
หลักการ 

ให้มีข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสีย
ในอาคารโดยสอดคล้องและเหมาะสมกับเหตุการณ์ปัจจุบัน 
 
 

เหตุผล 
  กำหนดให้มีการติดตั้งบ่อดักไขมันกับอาคารที่จะปลูกสร้างใหม่ และอาคารสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่
เดิมก่อนที่จะมีการประกาศใช้ข้อบัญญัตินี้ ในการควบคุม จำกัด ดูแลการติดตั้งระบบ โดยเฉพาะอาคารปลูก
สร้างที่มีการระบายน้ำทิ้งลง หรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำภายในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 
เพ่ือเป็นการปกป้องรักษาสภาพสิ่งแวดล้อม และเป็นการช่วยลดปริมาณน้ำเสีย ตลอดจนเป็นการปรับปรุง
คุณภาพน้ำให้ดีขึ้น ซึ่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม และพระราชบัญญัติ
สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม บัญญัติให้ตราเป็นข้อบัญญัติ
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก ้จึงจำเป็นต้องตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-1- 
ข้อบัญญตัิองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 

เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ๒๕๖6 
*****************************************  

  โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ เรื่อง การติดตั้งบ่อ
ดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร 
ส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบมาตรา ๑๘ มาตรา ๒๐(๓) และมาตรา ๔๔ 
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม อันเป็นพระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติ 
บางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลซึ่งมาตรา 29 ประกอบกับมาตรา 32 มาตรา 33 
มาตรา 34 มาตรา 41 และมาตรา 43 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัย
อำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ โดยความเห็นชอบของสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลหนองตะไกแ้ละนายอำเภอหนองบุญมาก จึงตราข้อบัญญัติไว้ 
  ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ เรื่อง การติดตั้ง
บ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 25๖๕ ” 
  ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
  ข้อ 3 บรรดาข้อบัญญัติ ข้อบังคับ กฎ ระเบียบ หรือคำสั่งอ่ืนใด ซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ 
ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
  ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้ 

“อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงานหรือสิ่งทีส่ร้างขึ้น
อย่างอ่ืนซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 
  “บ่อดักไขมนั” หมายความว่า สิ่งทีใ่ช้แยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซึ่งผ่านการใช้แล้ว 
  “การระบายน้ำ” หมายความว่า การผันน้ำ การปล่อยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ  หรือการ
กระทำอ่ืนใดที่เป็นการถ่ายเทน้ำ 
  “แหล่งระบายน้ำ” หมายความว่า ทางหรือท่อระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู คลอง แม่น้ำ 
ทะเลและแหล่งน้ำสาธารณะ แหล่งน้ำธรรมชาติและแหล่งน้ำที่เป็นของเอกชน ซึ่งมีทางเชื่อมต่อหรือสามารถ
ไหลไปสู่แหล่งน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำธรรมชาติได้ 
  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก ้
  “พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล และพนักงานองค์การ
บริหารส่วนตำบลหนองตะไกท้ี่เจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่งตั้งให้เป็นเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

ข้อ ๕ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับแก่อาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำ
และยังไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเกี่ยวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น 
  ข้อ ๖ ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ ๕ ติดตั้งบ่อดักไขมันตามมาตรฐานที่เจ้า
พนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด      
  ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการปลูกสร้างใหม่ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันสำหรับ
อาคารนั้น ให้แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอย และหากอาคารใดอยู่ระหว่างการปลูกสร้างใหม่ในวันที่
ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ก็ให้ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันเช่นเดียวกัน 

ข้อ ๗ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและพนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้ 
  (๑) เข้าตรวจอาคารและบริเวณท่ีตั้งอาคารในระหว่างพระอาทิตย์ขึน้และตก 
  (๒) สั่งให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำ
ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันให้แล้วเสร็จภายในเก้าสิบวัน 



- 2 - 
  ข้อ ๘ ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองตามข้อ ๕ ทำการดูแลรักษา เก็บขนน้ำมันหรือไขมันในบ่อ
ดักไขมันไปกำจัดและซ่อมแซมบำรงุรักษาบ่อดักไขมันให้อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ตามปกติอยู่เสมอ 
  ข้อ ๙ ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ในการ
ปฏิบัติตาม ข้อ ๗ (๑) ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 
  ข้อ ๑๐ ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิน่หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ตามข้อ ๗ (๒) 
ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าร้อยบาท และเจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดให้เสียค่าปรับอีกไม่เกินวันละสอง
ร้อยบาทนับแต่วันถัดจากวันครบกำหนดระยะเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่กำหนดให้
ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันนั้นเป็นต้นไป จนกว่าจะได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง 
  ข้อ ๑๑ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศและประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึงการปฏิบัติ
ตามข้อบัญญัตินี้ 
  ข้อ ๑๒ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจในการพิจารณายกเว้นการปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ตาม
ความจำเป็นและความเหมาะสมของอาคารและพ้ืนที่บางแห่ง อาทิเช่น พ้ืนที่บนภูเขา พ้ืนที่เกษตรกรรม พ้ืนที่
ในชนบทเป็นต้น 
  ข้อ ๑๓ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้รักษาการตามข้อบัญญัตินี้ และให้มี
อำนาจออกประกาศหรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการเป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 



ข้อกําหนดและวิธีการติดตั้งบ่อดักไขมัน ตามข้อ 11 ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 
เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบําบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. ๒๕๖6 

บ่อดักไขมันสามารถก่อสร้างได้หลายแบบ เช่น 
๑. บ่อดักไขมันแบบใช้วงขอบของซีเมนต์ 

  ๒. บ่อดักไขมันแบบสร้างในที่  
๓. บ่อดักไขมันสําเร็จรปู 
การติดตั้งขึ้นอยู่กับความเหมาะสม โดยคิดจากปริมาณน้ำเสียที่เกิดจากครัว ห้องน้ำ ลานซักล้าง และ

สภาพ ของพ้ืนที่จะทำการก่อสร้าง  
วิธีการก่อสร้างบ่อดักไขมัน 

๑. บ่อดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต์ โดยมีขั้นตอนดังนี้  
๑.๑ วัสดุและอุปกรณ์ในการก่อสร้าง 

๑.๑.๑ ปูนซีเมนต์ปอรต์แลนด์  
๑.๑.๒ ทรายหยาบและทรายละเอียด  
๑.๑.๓ เหล็กเส้นกลม RB ขนาด 9 ๙ มม.  
๑.๑.๔ วงขอบซีเมนต์สําเร็จรูป (ในท้องตลาดมีจําหน่ายโดยทั่วไป) 

มีขนาดเส้นผ่านศูนย์กลาง ตั้งแต่ขนาด 0.๘๐ ม. สูง 0.๓๐-๐.๔๐ ม.  
มีขนาดเส้นผ่านศูนย์กลาง ตั้งแต่ขนาด 1.00 ม. สูง ๐.๓๕-๐.๔๐ ม. 
มีขนาดเส้นผ่านศนูย์กลาง ต้ังแตข่นาด 0.8๐ ม. สูง ๐.๔๐-๐.๔๕ ม. 

๑.๑.๕ ท่อ PVC ชั้น ๔.๕ ท่อเข้า ขนาด Ø ๗๕ มม. หรือตามรูปแบบหรือขนาดใหญ่กว่าท่อ
น้ำออก ขนาด Ø ๑00 มม. หรือตามรูปแบบหรือใหญ่กว่า (ผลิตตามมาตรฐาน มอก. ๑๗-๒๕๓๒) 

๑.๒ วิธีการก่อสร้าง 
๑.๒.๑ ขุดดินลึกลงไป โดยดูระดับท่อน้ำที่ออกจากแหล่งน้ำเสียเข้ามาท่อน้ำเข้าบ่อดักไขมัน 

(ตามรูปแบบ) โดยขุดหลุมให้มีเส้นผ่านศูนย์กลางของหลุมใหญ่กว่าขนาดของวงขอบซีเมนต์สำเร็จรูปประมาณ 
๕๐ ซม. โดยรอบหรือพอสมควร เมื่อขุดได้ระดับแล้วให้ดูว่าดินก้นหลุมมีความแน่นพอที่จะรับน้ำหนักบ่ อได้
หรือไม่ เมื่อพิจารณาแล้วให้ดำเนินการ ดังนี้ 

1) กรณีดินมีความแข็งแรงและแน่นพอที่รับน้ำหนักได้ ให้ทำการใส่ทรายหยาบก้นหลุมบดอัด
แนน่ความหนาประมาณ ๑๐ ซม. ได้เลย 

๒) กรณีดินมีความอ่อนนุ่มหรือเป็นดินเหนียว ให้ทำการตอกเสาเข็มไม้ขนาด Ø ๔ - 8 นิ้ว          
ยาว ๓.00 ถึง 6.00 ม. แล้วใส่ทรายรองพ้ืนอัดแน่น ความหนา 10 ซม. ให้เสาเข็มพ้นทรายรองพ้ืนขึ้นมา     
ประมาณ ๒ - ๓ ซม. 

๑.๒.๒ ผูกเหล็กเส้นกลม ขนาด Ø ๙ มม. เป็นตะแกรงวงกลม ระยะห่าง ๒๐ X ๒๐ ซม.            
(ตามรูปแบบ) 

๑.๒.๓ เทคอนกรีต อัตราส่วน ๑ : ๒ : ๔ หนา ๑๐ ซม. โดยให้เนื้อคอนกรีตก้นหลุมที่เตรียมไว้ 
โดย ตั้งวงของซีเมนต์ หากเป็นแบบปิดก้นก็ให้วางได้เลย แต่ถ้าเป็นวงขอบซีเมนต์ธรรมดา เมื่อวางแล้วให้ทำ
การยาแนว ด้วยปูนทรายที่กันวงขอบซีเมนต์เพ่ือป้องกันรั่วซึม จากนั้นเอาวงของซีเมนต์วางซ้อนทับตามจำนวน
ที่ได้กำหนดไว้ แล้วยาแนวรอบต่อตามรูปโดยอัตราส่วนผสมปูนทรายยาแนว ปูน : ทราย เท่ากับ ๑:๑ พร้อมทั้ง
ทำการเจาะต่อระบายน้ำตามรูปแบบ กลบฝังดินโดยรอบตัวบ่อให้แน่นแล้วปิดฝาปูนท้องตลาด 

๑.๒.๔ การต่อรับน้ำเข้า และน้ำออกจากบ่อดักไขมัน ให้ทำการต่อรับท่อน้ำทิ้งที่ออกจากจุด
ปรุง อาหารหรือจากจุดล้างจานหรือภาชนะอ่ืนๆ ที่มีไขมันเกาะติด โดยใช้ท่อ PVC ชั้น 8.๕ ขนาดขึ้นอยู่กับ
รูปแบบหรือ ความเหมาะสม แต่ขนาดของท่อต้องไม่เล็กกว่าท่อเดิมที่ออกมา ส่วนน้ำทิ้งให้ต่อด้วยท่อ PVC ชั้น 
8.๕ ขนาด (ตาม รูปแบบ) หรือใหญ่กว่าโดยให้ต่อรับน้ำที่ออกจากบ่อดักไขมันได้ดี 



๒. บ่อดักไขมันแบบสร้างในที ่โดยมีขั้นตอนดังนี้  
๒.๑ วัสดุและอุปกรณ์ในการก่อสร้าง 

๒.๑.๑ ปูนซีเมนต์ปอร์ตแลนด์  
๒.๑.๒ ทรายหยาบ  
๒.๑.๓ เหล็กเส้นกลม RB ขนาด Ø ๙ มม. 
๒.๑.๔ ท่อ PVC ชั้น ๔.๕ ท่อเข้า ขนาด Ø ๗๕ มม. หรือตามรูปแบบหรือขนาดใหญ่กว่าท่อ

น้ำออก ขนาด Ø 100 มม  หรือตามรูปแบบหรือใหญ่กว่า (ผลิตตามมาตรฐาน มอก.๑๗-๒๕๓๒)  
๒.๒ วิธีการก่อสร้าง 

๒.๒.๑ ขุดดินลึกลงไป โดยดูระดับท่อน้ำที่ออกจากแหล่งกำเนิดน้ำเสียมาเข้าท่อน้ำบ่อดัก
ไขมัน (ตาม รูปแบบ) โดยขุดให้มีความกว้างโดยรอบขนาดของบ่อ คสล. ประมาณ 0.๘๐ - ๑.00 ม. หรือตาม
ความเหมาะสมของสภาพพ้ืนที่ เมื่อขุดได้ระดับแล้วดูว่าดินก้นหลุมมีความหนาแน่นพอที่จะรับน้ำหนักบ่อดัก
ไขมัน คสล. ได้หรือไม่ เมื่อ พิจารณาแล้วให้ดำเนินการดังนี้ 

๑) กรณีดินมีความแข็งแรงและแน่นพอที่รับน้ำหนักได้ให้ทำการใส่ทรายหยาบก้นหลุมบดอัด
แน่น ความหนาประมาณ ๑๐ ซม. ได้เลย 

๒) กรณีดินมีความอ่อนนุ่มหรือเป็นดินเหนียว ให้ทำการตอกเสาเข็ม (ขนาดของเสาเข็มให้
เป็นไปตาม หลักทางด้านวิศวกรรมโยธา) แล้วใส่ทรายรองพ้ืนที่อัดแน่น ความหนา ๑๐ ซม. ให้หัวเสาเข็มพ้น
ทรายรองพ้ืนขึ้นมา ประมาณ ๒-๓ ซม. 

๒.๒.๒ ผูกเหล็กเส้นกลม ขนาด Ø 9 มม. ฐานและโครงสร้างของตัวบ่อดักไขมัน (ตาม
รูปแบบ) 

๒.๒.๓ เทคอนกรีตอัตราส่วน ๑ : ๒ : ๔ ที่ฐานพื้นบ่อดักไขมันก่อน โดยให้เนื้อคอนกรีตหุ้มหัว
เสาเข็มประมาณ ๒-๓ ซม. 

๒.๒.๔ ประกอบแบบต้องใช้ไม้แบบที่มีผิวเรียบไม่บิดงอ แล้วยึดค้ำยันแบบให้แน่นหนาป้องกัน
การ ไม่ให้ไม้แบบระเบิดหรือโก่งงอเสียรูป จากนั้นให้ทำการเอาน้ำสะอาดรดไม้แบบให้ทั่วจึงทำการเทคอนกรีต
อัตราส่วน  ๑ : ๒ : ๔ ลงไปในไม้แบบโครงสร้าง และให้ทำการกระทุ้งคอนกรีตไปด้วยเพ่ือไม่ให้คอนกรีตนั้น
เป็นฟองอากาศ เพราะจะมีการรั่วซึมได้ 

๒.๒.๕ การถอดไม้แบบ ให้ทำการถอดไม้แบบได้หลังจากเทคอนกรีต ประมาณ ๓-๕ วัน แล้ว
ให้ตรวจสอบดูว่ารอยรั่วหรอืไม่ ถ้ามีให้ทำการอุดทันท ี

๒.๒.๖ การต่อรับน้ำเข้าและน้ำออกจากบ่อดักไขมัน ให้ทำการต่อรับท่อน้ำทิ้งที่ออกจากจุด
ปรุง อาหาร หรือจากจุดล้างจานหรือภาชนะอ่ืนๆ แต่ขนาดต้องไม่เล็กกว่าของเดิมที่ออกมา ส่วนน้ำทิ้งให้ต่อรับ
น้ำทิ้งที่ ออกจากบ่อดักไขมันไปลงแหล่งระบายน้ำสาธารณะหรือรางน้ำ คู คลอง ตามพ้ืนที่นั้น ๆ โดยไม่ให้ปาก
ท่อที่ออกจม อยู่ในน้ำ เพ่ือให้มีการระบายน้ำทิ้งที่ออกจากบ่อดักไขมันได้ดี 

 
รายละเอียดประโยชน์และคุณสมบัติของบ่อดักไขมันเพื่อบําบัดน้ำเสีย 

บ่อดักไขมันเป็นอุปกรณ์สำหรับแยกไขมันไม่ให้ไหลปนไปกับน้ำทิ้ง และช่วยดักเศษอาหารด้วยในตัว 
โดยตัว บ่อ โดยต้องติดตั้งตะแกรงดักขยะก่อนเข้าบ่อดักไขมันเพ่ือให้สามารถเก็บซากเศษอาหารทิ้งและทำ
ความสะอาดได้ ส่วนน้ำจะไหลผ่านตะแกรงเข้าบ่อดักไขมัน คือ จะขังน้ำเสียไว้ระยะหนึ่ง เพ่ือได้ไขมันและ
น้ำมันที่ปะปนอยู่ในน้ำลอย ขึ้นมาบนผิวน้ำซ่ึงเมื่อสะสมจนมีปริมาณมากก็สามารถตักออกไปทิ้งได้ ส่วนน้ำที่ถูก
แยกเอาไขมันออกก็จะไหลออก ทางช่องระบายน้ำต่อไป 

 

 



รูปแบบบ่อดักไขมัน มี ๒ รูปแบบ แบ่งตามความเหมาะสมได้ดังนี้ 
๑. บ่อดักไขมันแบบวงของซีเมนต์  การติดตั้งใช้งานเหมาะสำหรับบ้านเรือนทั่วไปและสถาน

ประกอบการที่มี ขนาดเล็ก เช่น ร้านอาหาร โดยประยุกต์ใช้วงของซีเมนต์สำเร็จรูปมาทำเป็นบ่อดักไขมันได้การ
ติดตั้งฝังไว้บนพื้นดิน หรือใต้ดินและกักเก็บน้ำเสียได้อย่างน้อย 6 ซม. 

๒. บ่อดักไขมันแบบสร้างในที่ การติดตั้งใช้งานเหมาะสำหรับสถานที่ประกอบการขนาดใหญ่ เช่น 
ภัตตาคาร ศูนย์อาหาร โรงอาหารและตลาด การติดตั้งโดยสร้างบ่อดักไขมันบนพ้ืนที่และสถานกักเก็บน้ำเสีย
อย่างน้อย 6 ชม.  

การใช้งานและการดูแลรักษา 
๑. ต้องติดตั้งและแกรงดักขยะก่อนเข้าบ่อดักไขมัน  
๒. ต้องไม่ทะลวงหรือแทงผลักให้เศษขยะไหลผ่านตะแกรงเข้าไปในบ่อดักไขมัน  
๓. ต้องไม่เอาตะแกรงดักขยะออกไม่ว่าจะชั่วคราวหรือถาวร  
๔. ต้องหมั่นโกยเศษขยะที่ดักกรองไว้ได้หน้าตะแกรงออกสม่ำเสมอ  
๕. ห้ามเอาน้ำจากส่วนอื่นๆ เช่น น้ำล้างมือ น้ำอาบ น้ำซักผ้า น้ำฝน ฯลฯ เข้ามาในบ่อดักไขมัน 
6. ต้องหมั่นตักน้ำไขมันออกจากบ่อดักไขมันอย่างน้อยทุกสัปดาห์ น้ำไขมันที่ดักได้ให้ใส่ภาชนะปิด

มิดชิด และรวมไปกับขยะมูลฝอยเพื่อให้รถเทศบาลนําไปกําจัดต่อไป 
๗. หมั่นตรวจดูท่อระบายน้ำที่รับน้ำจากบ่อดักไขมัน หากมีไขมันอยู่เป็นก้อนหรือคราบต้องทำตามข้อ 

๖ ถี่ข้ึนมากกว่าเดิม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 



 

ขนาดมาตรฐานบ่อดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต์สำหรับบ้านพักอาศัย 
จำนวนคน ปริมาตรบ่อที่ 

ต้องการ (ลบ.ม.) 
ขนาดบ่อ จำนวนบ่อ 

(บ่อ) เส้นผ่าศูนย์กลาง ความลึกน้ำ (ม.) 
5 0.17 0.08 0.40 1 

5-10 0.34 0.08 0.70 1 
10-15 0.51 1.0 0.70 1 
15-20 0.68 1.2 0.60 1 
20-25 0.85 1.2 0.80 1 
25-30 1.02 1.0 0.70 2 
30-35 1.19 1.0 0.80 2 
35-40 1.36 1.2 0.60 2 
40-45 1.53 1.2 0.70 2 
45-50 1.70 1.2 0.80 2 

    
    หมายเหตุ : ความสูงของวงขอบซีเมนต์ทั่วไปประมาณ 0.30 ม. ดังนั้น ถ้าหากความลึกน้ำ = 0.40 ม. 
    จึงต้องซ้อนกันอย่างน้องสองวง ทั้งนี้ ขึน้อยู่กับความสูงของระดับฝาบ่อด้วย 
 

ขนาดมาตรฐานบ่อดักไขมันแบบสร้างในที่สำหรับอาคารขนาดใหญ่ 
จำนวนคน ปริมาตรบ่อที่ 

ต้องการ  
ขนาดบ่อ ความยาว 

ความลึก ความกว้าง (ม.) 
10 0.19 0.40 0.50 1.00 

10-25 0.47 0.60 0.60 1.30 
25-50 0.94 0.75 0.80 1.60 
50-75 1.41 0.75 1.00 2.00 

75-100 1.88 0.80 1.10 2.20 
100-125 2.35 0.85 1.20 2.40 
125-150 2.82 0.90 1.20 2.60 
150-175 3.29 1.00 1.30 2.60 
175-200 3.76 1.00 1.35 2.80 

    
    หมายเหตุ : ในกรณีท่ีต้องการสร้างด้วยวงขอบซีเมนต์ ให้เทียบใช้กับปริมาณบ่อของวงขนาดต่าง ๆ ตาม
ตาราง   
    ข้างบนสำหรับอาคารขนาดใหญ่ ต้องเพ่ิมจำนวนบ่อให้ได้ปริมาตรรวมเท่ากับปริมาตรบ่อท่ีต้องการ 
                                        ตามมาตรฐานบ่อดักไขมัน กรมควบคุมมลพิษ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม 
 
 
 
 
 



 
 

 

ขนาดมาตรฐานบ่อดักไขมันแบบวงขอบซเีมนต์สำหรับบ้านพักอาศัย 
จำนวน 

ปริมาตรบ่อที่ 
ขนาดบ่อ จำนวนบ่อ 

คน เส้นผ่าศูนย์กลาง (ม.) ความลึกน้ำ (ม.) (บ่อ) 
5 0.17 0.8 0.40 1 

5-10 0.34 0.8 0.70 1 
10-15 0.51 1.0 0.70 1 
15-20 0.68 1.2 0.60 1 
20-25 0.85 1.2 0.80 1 
25-30 1.02 1.0 0.70 2 
30-35 1.19 1.0 0.80 2 
35-40 1.36 1.2 0.60 2 
40-45 1.53 1.2 0.70 2 
45-50 1.70 1.2 0.80 2 

 

หมายเหตุ : ความสูงของวงขอบซีเมนต์ทั่วไปประมาณ 0.30 ม. ดังนั้นถ้าหากความลึก = 0.40 ม. จึงต้อง
ซ้อนกันอย่างน้อยสองวง ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับความสูงของระดับฝาบ่อด้วย 
 

ขนาดมาตรฐานบ่อดักไขมันแบบสร้างในที่สำหรบัอาคารขนาดใหญ่ 
ขนาดพ้ืนที่ ปริมาตรบ่อที่ ขนาดบ่อ 
ตารางเมตร ต้องการ ความลึก (ม.) ความกว้าง (ม) ความยาว (ม) 

10 0.19 0.40 0.50 1.00 
10-25 0.47 0.60 0.60 1.30 
25-50 0.94 0.75 0.80 1.60 
50-75 1.41 0.75 1.00 2.00 

75-100 1.88 0.80 1.10 2.20 
100-125 2.35 0.85 1.20 2.40 
125-150 2.82 0.90 1.20 2.60 
150-175 3.29 1.00 1.30 2.60 
175-200 3.76 1.00 1.35 2.80 

 

หมายเหตุ : ในกรณีท่ีต้องการสร้างด้วยวงขอบซีเมนต์ให้เทียบใช้กับปริมาณบ่อของวงขอบขนาดต่างๆ ตาม
ตารางข้างบน สำหรับอาคารขนาดใหญ่ต้องเพ่ิมจำนวนบ่อให้ได้ปริมาณรวมเทา่กับปริมาณบ่อที่ต้องการ 

ตามมาตรฐานบ่อดักไขมันของ กรมควบคุมมลพิษ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
 

 
 
 


